antiquitas, fama vulgante, transmitteret, si non ad A
redificationis exemplum prodesset posteris credi-
disset.

871 Vix plane quinquennio ante meæ natiuitatis
exortum, humanis rebus exemptus est tertius Ouo,
qui imperialis apicis dignitate pollucibilliter floruit,
et Romanam rempublicam strenue gubernavit. Hic
itaque cum vicennialis adolescentiæ vix adhuc ex-
cessisset ætatem, inter insignia multa et præclara
quæ gessit tribus regni principibus atque comitibus
oculos eruit, Rodulpho videlicet, Raimundo et Ari-
mundo. In quo nimirum conspicuo decore justitiæ,
sic omnium aliena diripientium viscera tremefecit,
sic totum regnum in securitatis et pacis tranquilli-
tate composuit, ut omnes fere intra compendii sui
limitem se forniculose reprimerent, nec juris pro- B
prij terminos per insolentiam transirent. Unde per
ora populi hæc se præconii fama diffuderat; in evul-
sione sex oculorum unum pacatum est regnum. Tres
facti sunt cæci, et omni populo quietis optatæ
lumen infulsit. Tu quoque, vir magnifice, sanctorum
tibi principum, et legalia jura servantium
exempla propone; noxiæ pietatis imaginem a te
procul excludere, et erga populum, qui tibi commis-
sus est, satage semper justitiam custodire. Scriptum
est enim: « Beati qui custodiunt iudicium, et faci-
unt justitiam in omni tempore (Psal. cv). » Et
Salomon: « Diligite, inquit, justitiam, qui iudicatis
terram (Sap. 1). » Sic ergo rectitudinis zelo semper
accensus, incede nunc per justitiæ transitum, ut non
iudicandus, sed remunerandus, ad ipsum quando- C
que justitiæ revertaris auctorem.

ALIA DISSERTATIO.

DE EODEM PRINCIPIS OFFICIO IN IMPIS COERCENDIS.

ARGUMENTUM. — Nimiam mansuetudinem et lenita-
tem fugiendam eidem Gothifredo inculcat, admo-
nens illum, videret etiam atque etiam, ne dum
paucis sceleratis parcit, bonus omnes perdat. Ut
hoc ei facilius persuadeat, exemplum Hugonis
ducis, qui ante illum totius fere Italiæ gubernaculo
administraverat, adducit, ejusque severitatem col-
laudat.

GOTHFREDO præcellentissimo marchioni, PETRUS
peccator monachus salutem.

Sepe nuntius post nuntium mittitur, ut res, quæ
nimis est necessaria, importunis saltem precibus in-
petretur. Nam et evangelicus ille iudex extra Evan-
gelium vivens (Luc. xviii), qui non Deum, non ho-
minem reverebatur, tædio tandem et indefessa
mulieris instantia victus agnoscitur. Tu vero, quem
et inter homines pudor honestæ vitæ spectabilem et
apud Deum castus reddit timor insignem, petitioni-
bus meis repulsam non debes ingerere, quem utique
non ad verarium conquærentem, sed tibi potius
aspicis utilis suggerentem. Scripsi tibi nuper episto-
lam de servando rigore justitiæ, quam nunc **872**
apicibus quidem gemino, sed a proposita semel ma-
teria non recedo.